suae  deserviat,  et  infamis  absque  ulla  spe  restitutio- 

nis  permaneat.  » 
Item  S.  C.allistus  papa  fortissimus  veritatis  athle- 

ta   Gallicanis    episcopis  scribcns  :   «    Conspiratio- 

Sed  ejus  insidiatores  hactenus  eum  praesentialiter      num,    inquit,    erimina    vestris  in   partibus 
convemre  spreverunt;  non  tam  ut  qualibet  ratione 
se  ab  hujusmodi  accusatione  suspenderent  quam  ut 
ipsi  debitam  sententiam  pro  suis  criminibus  ;ib 
illonon  exciperent.  Nam,  ut  beatae  memoriae  Boni- 

facius  papa  testatur  (rpist.  2)  :  «  Nullus  dubitat 
quod  ita  judiciiim  nocens  subtcrfugit,  quemadmo- 
dum  ut  absolvatur  qui  est  innocens  queerit.  » 

(1049)  Apud  Wormatiam  igitur  conventu  factO, 
schismaticam  conspirationem  advcrsus  Dominum 
et  adversus  Christum  ejus  conflavcrant,  quam,  nt 
prsBdictum  cst,  ad  deauctorizandam  Banctam  Roma- 

vigere 

audivimus,  et  plebes  contra  episcopos  suos  conspi- 
rare  nobis  mandatum  est.  Hujus  criminis  asturia 
non  solum  inter  Christiauos  exsecrabilis  est,  sed 

etiam  inter  etbnicos,  et  ab  exteris  lege  probi- 

bita.  Et  idcicco  hujus  criminis  reos  non  soluin  cc- 
clesiasticae,  sed  etiam  saeculi  damnant  leges  ;  et  non 

soliun  conspirantes,  sed  etiam  consentientes  eis. 

Antecessores  vero  nostri,  quamplurima  turba  epi- 
scoporum,  quicunque  eoruin  in  sacerdotali  ordine 
snnt  constituti,  aut  cxistunt  clerici,  honore,  quo 

iiluntur,  carcre  praeccperunt.  Ca;teros  vero  commu- 

1049;  AnnoChristi  1076  lege  Raron.,  tom.  undecimo,  anno  1070. 
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nione  privari  et  ab  Ecclesia  extorres  fleri  jusserunt.  A  tione  praeventum  excommunicavit,  eo  quod  ille  in- 
Et,  non  solum  faeientes,  sed  eis  consentientes.  » 

Item  sacratissimum  Chalcedonense  concilium, 

Evangelio  in  veneratione  comparandum,  cap.  18, 

irrefragabiliter  decrevit  dicens  :  «  Si  qui  clerici,  vol 

monachi  reperti  fuerint  conjurantes,  aut  conspiran- 
tes,atit  insidias  ponentesepiscopis,  aut  clericis,  gradu 
proprio  penitus  abjiciantur.  » 

Ergo,  quos  SS.  Patres,  etiam  ante  examinatum  ju- 
dicium  degradandos  esse  vel  penitus  ab  Ecclesia  ab- 
jicieudos  districtissime  judicaverunt,  hos  domnus 

apostolicus  per  synodale  judicium  satis  misericor- 
ditcr  usque  ad  satisfactionem  officio  et  commuuione 
privavit ;  quae  tamen  eis  nondum  eo  crimine  expiatis 
periculosa,  imo  perniciosa  fore,  si  usurparentur, 
non  ignoravit. 

Forsitan  aliqnis  eorum  dicit  :  Non  pro  conspira- 
tione  habendum  quod  contra  illum  factum  fuerit 

quem  pro  episcopo  habere  noluerint.  Sed  ille,  si 
tamen  episcopus  est,  audiat  :  Xunquid  et  se  pro 
episcopo  habendum  non  esse  decernit,  si  quis  ex  ejus 
subditis  eum  iu  nulla  haeresi  publicatum,  nec  pro 
aliquo  crimine  damnatum,  pro  episcopo  habere  con- 
tempsit?  Non  utique  credimus,  dum  adeo  eis  sapiat 
episcopatus.  Ergo  non  denegent  suo  pastori  quod 
sibi  a  subditis  suis  nollent  denegari;  sed  juxta  illud 

sancti  Leonis  dccrettim  :  «  Obedientiam,  quam  a 
subditis  suis  exigunt,  etiam  ipsi  praelato  suo  depen- 
dant.  Quippe  et  ipsi  eum  etiam  eo  tempore,  cum 
conspirarent,  pro  episcopo  babendum  fuisse  modo 

juste  Adrianum  Thebanae  urbis  episcopum  deponere 

praesumpserit.  Sic  utique  et  noster  apostolicus  epi- 
scopos  indubitatae  contumaciae  non  vocatos  excom- 

municare  potuit;  qui  non  unum  solummodo  episco- 
pum,  sed  totam  Romanam  synodum  deauctorizare 
tentaverunt.  lllud  sane  exemplum  iili  nostri  conspi- 
ratores  secum  agere  putaverunt,  juxta  cujus  edictum 
se  rationabiliter  cxcommuuicatos  esse  non  dubita- 

bunt,  si  sacrorum  canonum  lectores  potius  quam 
perversores  esse  noluerint. 

Frustra  quoque  proclamant  secum  agendum  fore 
eo  judicandi  ordine,  ubi  manifestum  factum  crimen 
esse  dubitatur.  Xam,  ut  nobis  videtur,  de  nullo 
facto  an  crimen  sit  est  dubitandum,  quod  definitis 

B  sanctorum  Patrum  sententiis  generaliter  pro  crimine 

damnatiim  manifestatur.  Si  enim  ea  quae  illi  gene- 
raliter  et  synodaliter  prohibuerc  an  culpae  sint  dubi- 
taverimus,  nibilominus  de  eorum  statutis,  an  justa 
sint  dubitare  videbimur.  Quod  R.  Leo  papa,  Leoni 

Augusto  scribens  (epist.  78),  penitus  prohibuit  : 
«  Quae  patefacta  sunt,  inquit,  quacrerc,  quae  perfecta 
suiit  retractare;  quae  sunt  definita  convellere,  quid 
aliud  est  quam  de  adeptis  gratiam  non  referre,  et  ad 

interdictae  arboris  cibum  improbos  appetitus  morti- 
ferae  cupiditatis  extendere  ?  »  Idem  iu  sequentibus  : 

«  De  rebus,  inquit,  et  apud  Nicaeam  et  apud  Chalce- 
donam  (sicut  Deo  placuit)  definitis,  nullum  aude- 
mus  iniretractatum,  tanquam  dubia  vel  inlirma  siut, 

quoe  tanta  per  Spiritum  sanctum  fixit  auctoritas.  » 

demonstrant;  cui  pro  eadem  conspiratione  ad  satis-  ̂   Idem  ad  Martianum  Augustum  :  «  Si  quid  usquam, 
factionem  venire  non  cessant.  »  Xempe,  si  nullius 
conspirationis  reatu  obnoxii  tenerentur,  sine  exemplo 

tamen  jure  damnarentur;  qui,  sine  exemplo  contu- 
maciam  suam  in  Romana  synodo  publicare,  et  insu- 
per  eamdemsynodum  disturbare  praesumpserunt.  In- 
cassum  se  absque  synodica  vocatione  damnatos 
conqueruntur,  cum  et  hoc  in  provincialibus  synodis 
pro  canonico  custodiatur  ut  cujuslibet  contumacia  in 
synodo  publicata,  nullatenus  exeat  imptinita,  licet, 
ad  ipsam  synodum  deauctorizaudam  ibi  perpetrata 
non  detegatur. 

Praeterea  Romanae  sedis  episcopus,  juxta  privile- 
gium  suum,  ut  jam  praelibavimus,  absque  omni  sy- 
nodo   damnare  potest,   vel    reconciliare   quoslibet 

inquit,aliter  quam  sancti  Patres  statuere  praesumi- 
tur,  sine  cuuctatione  cassabitur.  » 

Ergo  illi  nostri  conspiratores  manifestum  factum 
suum  an  crimeu  esset  incassum  discuti  voluerunt, 

quod  et  ipsi  a  definitis  sauctorum  Patrum  sententiis 
pro  criminedamnatum  indubitanter  uoverunt.  Unde 
non,  ut  dubiis  criminibus  obligati,  per  inducias 

erant  exspectandi;  imo,  ut  contumaces,  et  apertis- 
simi  canonum  contemptores,  absque  dilatione  eraut 
damnandi ;  de  quibus  divina  Scriptura  apertissime 

sanxit,  ut  Carthaginense  concilium  cap.  5  consti- 
tuit,  non  est  differenda  sententia  ,  sed  potius  exse- 
quenda.  Unde  et  S.  Gregorius  Mariniano  abbati,  etc, 

scribens  (epist.   27),  testatur,  dicens  :   «  Si  ea  de 

damnandos,  vel  reconciliandos.  Sic  enim  S.  Gre-  "  quibus  Deus  vehementer  offenditur  insequi  vel  ul- 
gorius  ad  Januarium  Caralitanum  episcopum 
scribens  (lib.  vti,  epist.  67),  consiliarios  ejusdem 
episcopi  nulla  synodica  vocatione  praeventos,  usque 

ad  satisfactionem  a  communione  privavit;  per  quo- 
rum  consilium  idem  episcopus  Dominicorum  die 

messem  quorumdam  furiosa  mente  exaravit.  Xihilo- 

minus  et  nostri  temporis  Gregorius  ad  nullam  syno- 
dum  vocatos,  attamen  praesentario  crimine  obli- 
gatos  damnare  potuit.  Per  quorum  consilium, 
Henricus  rex  messem  non  terrenam,  rex  ecclesiasti- 

cam  nova  praesumptione  penitus  devastare  tentavit. 
Item  S.  Gregorius  (lib.  n,  epist.  6,  7),  Joannem 

primae  Justinianae  episcopum  nulla  synodica  voca- 

cisci  differimus ,  ad  irascendum  utique  Divinitatis 

patientiam  provocamus.  » 
Item  piae  memoriae  Damasuspapa  scribens  ad  Ste- 

phanum  archiepiscopum  Mauritaniae,  et  reliquos 

episcopos  Africae  :  «  Qtii  potest,  inquit,  obviare,  et 
perturbare  perversos,  et  non  facit,  nihil  aliud  est 

quam  eorum  favere  impietati.  » 
Tres  modos  anathematismi ,  quos  Triburiense 

concilium  nobis  prescribit,  non  tam  generales  affir- 
mare  praesumimus  ut  nullum  absque  synodica  voca- 
tione  damnandum  fore  contra  sedis  apostolicae  pri- 
vilegium  asseramus,  satiusque  nobis,  si  et  vobis,  ita 
videtur  ut  idem  concilium  potius  aliquem  modum 
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anathematisdicaturpraetermisissequam  apostolicee  &  cium  de  liis   rel  us  de  quibus  adliuc  dubitomus. 

scdis  privilegio  praejudicasse. 

Singulis  autem  objectionibus,  sive,  ut  verius  di- 
ocnn ,  reprebensionibus  conspiratorum  respondere 
non  necessarium  aestimamus,  quibus  culpam  suam 

nullatenus  expurgaverant,  sed  perversa  interpreta- 
tione  Scripturarum,  Romano  pontifici  derogando, 
erimen  suum  duplicaverant.  Nam  perjurium  quod 
eum  fecisse  confingunt,  etiamsi  eorum  subditus 

esset,  oportui^set  tamen  ut  eum  non  confessum, 

prius  fecisse  convincerent  quam  illud  in  eo  tam  iy- 
rannice  vindicasseut.  Quod  si,  ut  lingunt,  jurasset 

ut  per  consensum  llenrici  regis  Romanus  pontifex 

eligendus  esset,  nunquam  tameu,  quod  et  vos  caute 
pracvidistis,  obviaudo  Romana3  electionis  privilegio, 

DeSimoniacisigitur  precamur,ut  prudentia  vestro 

nobis  apertius  odisserat,  si  et  illi  pro  haereticis  <le- 

putenlur,  qui  propter  sacros  ordines  aliqua  eccle- 
siastica  oflicia,  ut  decauiam  ,  praeposiluram  emunt 

vel  venduut.  Non  negamus  quidem  et  eos  probabi- 
liter  posse  vocari  Simoniacos,  utpote  de  spiritali 

officio  saeculare  lucrum  quaerentes,  quos  et  ab  eis- 
dem  ofliciis  juxta  canones  pollendos  esse  censemus; 
sed  cur  pro  haereticis  siut  deputandi,  ex  testinioniis 
SS.  Patrum  evideutius  doceri  vellcmus. 

Sanctus  videlicet  Gregorius  iu  decretis  suis 

{epist.  55)  illud  specialiter  Simoniacam  haeresin  vo- 
care  videlur,  cum  mauus  impositio  pro  pecunia 

emitur  vel  venditur.  Illud  etiam  nobis  scribere  di- 
se  anatliematizare  deboret,  praecipue,  cum  canpnes  B  gnemini,  si  etilli  pro  haereticis  habeutur,  qui  (1  050) 

per  aliud  munus  uisi  a  manu  sacra  officia  emerunt, 
vel  vendiderunt.  Nam  illos  magis  ambitiosos  censeri 

vellemus  quam  Simouiacae  haeresis  obnoxios,  ne  pe- 
nitus  ecclesiaslica  sacramenta  proscriberentur,  quae 

pene  onmiuo  hactenus  a  solis  hujusmodi  ambitiosis 
usurpata  nou  iguoramus. 

De  eo  autem  quod  scribitis  sacrameuta  a  Simo- 
niaco  nondum  publicato  usurpata,  scieuti  quidem 
non  esse  sacramenta,  sed  neseienti:  uecdum  lideliter 

intelligere  potuimus.  Nam  essentiam  rerum  non 
solet  m  coutrarium  ducere  contrarietas  opinautium. 

Ergo  si  sacramenta  quoquo  modo  voraciter  ab  ali- 
quo  Simoniaco  couficiuutur,  quomodo  alicui  ojus 
haeresim  scienti  inconfecta  veraciter  probabuntur? 

dicant  :  Defmito  iucauta  laudabiliter  est  solvenda. 

Nec praevaricatio  est,  sed  temeritatis  emendatio. 

Amplius  :  Si  quis  anachoreta  vel  inclusus,  qui 

solitariam  vitam  Deo  firmissime  promiserat.  ad  epi- 

scopalem  gradum  expetuntur,  uunquid  promissio- 
nem  suam,  licet  cautissime  factam,  magis  quam  Ec- 
clesiaecausamatteuderedebebunt?  Non  piane.  Quod 

ot  nostri  conspiratoros  non  inviti  conceduut,  quo- 

rum  quidam  ad  episcopatum  etiam  monachali  ha- 
bitu  penitus  abjecto  convolarunt.  Ergo  si  et  cautis- 
sima  promissio  pro  causa  Ecclesiee  laudabiliter  sol- 
vitur  quanto  magis  in  causa  quae  etiam  sub  anathe- 
mate  impleri  prohibetur.  Nee  hoc  utique  dicimus, 

quasi  domuum  apostolicum  ita  unquam  jurasse  cre- 
damus,  sed  ideo   maxime  ut,  etiamsi  lecisset  quod  C  Credibile  quidem  videtur  corporales  res   iu   aliari 
non  fecit,  non  ob  hoc  tamen  ita  proscribondum  esse 

probaremus. 
Sententiae  autem  SS.  Patrum,  quas  enumerant  de 

compescenda  praelatorum  superbia,  sive  de  damna- 
tione  temeraria,  se  ipsos  maxime  percellunt  qui  non 
modo  in  subditos,  sed  in  ipsum  praelatum  suum 

nova  praesumptione  superbierant,  quem  ab  aposto- 
lica  sede,  ut  servum  suum,  descendere  singulari 
contumacia  praeceperant.  Sed  haec  hactenus. 

Omnipoteuti  Deo  cohdignas  grates  compensare 

nequimus,  cujus  gratia  nobis  concessit  ut  in  hoc  po- 
riculoso  tempore  in  quo  omnes  quae  sua  sunt  quae- 
runt  [Philip.  n),  non  quae  Jesu  Christi,  adulterautes 
verbum  Domiui  {II  Cor.  n),  vos  saltom  habeamus, 
cui  veritas  audita  nares  nou  contrahat;  imo  eui 

praeconium  veritatis  quanto  liberius,  tanto  dulcius 
sapiat.  Non  onim  alii  tain  liberaiiter,  tam  infucate 

loqui  praesumeremus ;  quem  non  tam  veritaiem  re- 
rum  quam  aliquod  piivaltini  studium  per  singnla 
interpretaturum  putaremus.  Hoc,  inquam,  nefas 
esset  de  vobis  vel  suspicari  :  qui  ipsuiii  praeconem 
vcritatis  pro  sacrario  Spiritus  sancti  venerandum 

fore  judicastis.  Experti  igitur  vestrae  prndentiae  ar- 
dorom  ad  indagandara  si\c  denuntiandam  rerum 

veritatcm,  potissiinum  vestrum  exspectamus  judi- 

(1050)  IIoc  est,  non  per  pecuniam;  hancenim  vo- 
cabaut,  munusa  mttnu,  ul  patel  c\  lib.  i  s.  Anselmi 
(^ontra  Guibertum,  qui  receuset  tria  genera  mune- 

l> 

positas  per  sacerdotalem  benediclionom  ex  consonsu 
Ecelesiae  iu  divina  posse  converti  sacramenta,  etiam 
inter  manus  baereticorum,  nondum  tamen  iu  Ecclesia 

publicatorum.  Quae,  inquam,  sacramonta  proscri- 
bere  timemus;  vel  apud  illius  scientiam,  qui  solus, 

vel  alter  sacrificantis  haeretici  cognovorit  demen- 

tiam,  satius  nobis  videretur  ut  eadem  ot  ipsi  haere- 
tico  conficienti ,  et  alii  ojus  haeresim  scieuti  sacra- 
meuta  esse  crederetur,  quam  eadem  esse  et  non  esse 
statuerimus,  videlicet  ut  eadem  oblatio  et  offerenti 

haeretico  sive  ejus  socio  ad  damnatiouein,  ignorauti 
autom  catholico  ad  salutem  proveuirent.  Nam  S.  Au- 
gustinus,  ubi  neophytos,  licet  ante  communiononi 
morte  praeventos,  uon  tamen  eos  sacramento  privari 
testatur,  non  do  ro,  sed  de  virtute  sacramenti  dixisse 

videtur,  ut  ille  sacramenti  virtute  oorj  o. uo.it,  quem 
extrema  oecessitas  a  reali  communione  suspendit. 

Et  nos  utiquo  oinnes,  si  catholicae  fidei  non  cessa- 
inus  cooporari,  nunquain  ojus  sacrameiiti  virtute 

privauiur,  licet  ipsain  rcm  sacrainonti  rarins  sumere 

soleamus,  sic  utique  facilius  vos  intelligere  posse- 
mus,sidiceretisquemlibet  Gatholicorum  ab  oo  quera 
nescil  haereticum  noa  rem  sacramenti  percipere, 

quani  ncc  haercticus  potest  conficere,  sed  virtutem 
Bacramenti,  doo  ex  illa  perceptione,  sedex  propria 

rum,    qnilxis  ecclesiastica   beneficia  emebantur    : 
munus  'i  iiKiini,  munus  n  lingua,  munu*  abobsequio. 
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fide.   Hoc,  inquam,  intelligibilius  nobis  videretur,  A  sanctificationis,  qtiae  utique  forma,  sive  accepta  vir- 
quam  iiiem  pauis  io  divina  sacrataenta  confectus,  et 

non  confectus  diceretur.  Apertius  igitur  nobis  iuti- 

mate  quid  de  hujusmodi  sacramentis  debeamus  ju- 
dicare. 

Sententiae  autem  vestrae  de  ordinatis  ab  haeretico, 

iterum  ordinandis  a  Catholico,  illud  repugnare  vide- 

tur,  quod  qoamplures  baereticorum  clericos  ad  ca- 
tholicam  fidem  conversos  iu  ordinibus  suis  legimus 

acceptos,  non  utique  recousecratos,  videlicet  ut  Ni- 
caiiiini  concilium,  capitulo  8  Novatianos,  et  Atrica- 
nuin,  cap.  35,  Donatistas  recipiendos  esse  in  suis 

ordinibus,  non  reconsecrandos,  decrevit.  Nempe 

Nicaenum  concilium  solummodo  clericos  Pauliani- 
starum  a  Cutholicis  reordinandosconstituit,  quortim 

elian»  baptizatos  a  Catholicis  baptizandos  esse  de-  B  tinopoli  fuissemus.  » 

tute  sanctiticationis,  ex  consensu  sanctae  Ecclesiac  a 

conversis  retineatur,  sive  per  iteratiouem  peuitus 

proscrihatur,  ad  praesens  non  occurrit  quod  ratio- 
nabiliter  objiei  possit  (1052).  Nam  illa  objectio,  quae 

dicit  iuvocationem  sanctae  Trinitatis,  licet  ab  hae- 

retico  factam  non  esse  annullandam,  facile  refelli- 

tur,  cum  ecclesias  item  ab  haereticis  per  iuvocatio- 

nem  S.  Trinitatis  consecratas  reconsecrare  jubea- 

mnr,  ut  S.  Joannes  praesul  apostolicus,  illius  no- 
minis  primus  diversis  episcopia  scribens,  decrevisse 

legitur  (  cp.  2)  :  «  Ecclesias,  inquit,  Ariauorum  ubi- 
cuiujue  inveueritis,  catholicas  eas  divinis  precihus 

et  openbus  absque  ulla  mora  consecrale,  quia  et  nos 

fecimus,   cum  pro  causa  Theodorici  regis  Constau- 

crevit.  Ilaec  enim  haeresis  non  faciebat  iuvoeationuu 

S.  Trinitatis. 

Damasus  autem  papa  {epist.  5),  scribens  ad  Pro- 
sperum  primae  sedis  Numidiaeepiscopum  et  reliquos 
cpiscopos,  vestrae  seutentiae  de  reordinationibus 

astipulari  videtur,  si  tamen  in  exemplari  non  falli- 

mur  :  «  Perillam  illicitam  manus impositionem,  in- 

quit,  ut  paulo  superius  praelibavinnis,  vulneralum 

caput  illi  qui  videbantur  aliquid  accepisse  habebant. 
Et,  ubi  vulnus  inlixiim  est,  uecesse  est  medicinam 

adhibere,  qua  iniixa  sanetur  macula,  id  est,  reite- 
rari  uecesse  est  quod  legitime  actum  aut  collatum 

minime  probatur,  si  perfectum  esse  dcbebit.  Nam 

(,uomodo  honorem  possit  retinere  qui  ab  illo  accepit 

qui  poteatatem  dare  legitime  non  habuit,  invenire 

non  possum  (1051).  » 

Harum  igitur  senteutiarum  repugnautiam  concor- 
dare  nesciinus,  nisi  hoc  auctorilati  sedis  apostolieaj, 
cuin  consensu  sauctae  matris  Ecclesiae  licitum  forte 

dicamus,  ut  pro  aliqua  temporis  necessitate  ordina- 
tos  ab  haereticis,  per  invocationem  S.  Triuitatis  iu 

ordiue  suo  non  reconsecraudos  suscipiat,  quos  ta- 

men  aliquando  ad  evidentiorem  hacreticae  ordina- 
tionisproscriptionem  reconsecrari  praecipiat.  Nullam 
euiin  consecrationem  videutur  aliquibus  accepisse 

ab  haereticis  quippejam  dudum  omui  spiritali  gratia 

privatis,  ut  B.  Judas  apostolus  de  eisdem  testatur  : 
«  lli  sunt,  inquit,  qui  segregant  se  ipsos,  animales, 

Nempe  sacri  haptismatis  formam  in  nomine  S. 

Trinitatis,  licet  ab  haeretico  susceptam,  non  itera- 
mus,  ne  praeceptum  ab  Apostolo  unum  baptisma 

praecipieutis  praevaricari  videamur.  Praeterea,  ut  B. 

Felix  papa  generali  synodo  praesidens  verissime 

pronuntiavit  (,1053)  :  «  Nullus  ad  secundam  tinctio- 
nem  venire  poterit,  nisi  primitus  professo  paga- 

nismo  se  Christianum  denegaverit.  »  Quac  denega- 
tio  per  itcrationem  haptismi  jure  videatur ;  ne  juxta 

Nicaenum  concilium  gravissime  puniatur.  Hoc  ta- 
men  tndubitanter  scimus,  juxta  apostolicas  sanctio- 
nes,  nullum  ab  hacretico  ordinatum  a  catholicis,  vel 

in  ordine  suo  recipiendum,  vel  reordinandum,  nisi 

in  hoc  alicui  temporis  necessitati  consulatur.  Nam, 

ut  praedictus  papa  Innocentius  asserit  :  «  Haerelicus 

per  pravam  manus  impositiouem  ordinato  damna- 
tionem  irrogavit;  cui,  quia  remedium  pceuitentiae 

necessarium  est,  legitimae  ordinationis  honorem  ha- 
bere  uon  potest.  »  Item  Africanum  concilium,  cap. 

35,  decrevit,  ut  ordinati  in  parte  Donati,  si  ad  ca- 

tholicara  correcti  transire  voluerint,  non  suscipiau- 
tur  in  honoril  us  suis,  secundum  Trausmarinum 

concilium,  exceptis  his,  per  quoruin  susceptionem 

catholicae  unitati  consulitur. 

Notandum  quoque  quod  in  Africano  concilio, 

cap.  75,  decernitur  ut  non  liceat  lieri  rebapti- 
zationes,  reordinationes,  vel  translationes  episco- 

porum. spiritum  nou  habeutes.  »  Unde  B.  lnnocentius  (24,  p      llem  sanctissimus  papa  Gregorius  scribens  Joan- 

q.  1,  c.  30)  :  «  Haeretici,  inquit,  cum  a  tide  catho- 
lica  desisterent,  perfectionem  spiritus,  quam  acce- 

perant,  amiserunt.  »  Hinc  igitur  conjicitur  ordinatos 
al»  baeretico  non  consecrationem  aliquam  accepisse, 

sed  solaui   formam    cousecrationis  absque  virtute 

ni  episcopo  Ravennati  {lib.  n,  episl.  32;  :  «  Sic- 
ut,  inquit,  baptizatus  semel  iterum  baptizari  non 

debet,  ita  qui  consecratus  est  semel  in  eodem  ite- 

ruin  ordine  non  debet  consecrari ;  sed  si  quis  forsi- 
tau  cum  levi  culpa  ad  sacerdotium  venit,  pro  culpa 

(1051)  Iloc  Damasi  dictum  et  similia  iutelligi 
debeut  vel  de  ordinatorum  cum  Ecclesia  concilia- 
tione,  vcl  reordiuatioue  vera,  si  quis  valide  ab  liae- 
retico  vel  schismatico  nou  fuerit  ordinatus,  cum 
scilicet  ordiuatos  ordinandi  nec  jus  nec  potestatem 
habuit. 

(1052)  Hcbc  disputantur  ab  Adalberto  el  Bernaldo 
non  pcr  assertionem,  sed  inquisitionis  gratia. 

(1063)  Non  vult  Felix  III,  epist.  7,  ad  universos 
spiseopos,  tom.  II  Concil.  novie  edit,  eos  qui  Chri- 

stum  abnegarunt  denuo  esse  baptizandos,  seu  ad  se- 
cundam  tinctionem  admUtendos  esse,  ut  auctor  hujus 
epistula:  intellexisse  videtur;  sed  exaggerans  scelus 
episcoporum,  presbyterorum  et  diaconorum,  cui  se 

rebaptizaripermiserant,  <nt  eos  adsecundam  tmctio- 
nem,  hoc  est,  ad  iteratum  baptismwn  pervenire  non 
potuisse;  nisi  Christum  penitus  negarent,  etse  paga- 
nosesseprofUerentur :  proptereaperpetuai  pomitentue 
eos  subjicit. 
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pcenitentia  indici  debetet  tamen  ordo  servari.  »  Sed  A  anathemate,  sed  specialiter  de  Aeacio,  cujus  damna- 
in  liis  sententiis,  ut  nobis  videtur,  non  tam  haere- 

ticorum  usurpationes  quam  Catholicorum  ordina- 
tionos  iterari  prohibentur.  Nam  consecratio,  quae 
nulli  ab  haeretico  dari  potest,  ut  probatum  est,  si  a 
Catliolico  couversis  impenditur,  non  iterata,  sed 

primitus  impensa  magis  proprie  dicitur.  Si  conse- 
craliones  excommunicatorttm,  ut  haereticorum  ni- 

hili  peudimus,  B.  Anastasius  papae  sententiisad  Aua- 
stasium  Augustum  directis  contraire  timemus,  qui 
sacramenta  non  irrita  fore  contendit  quae  Acacius 

patriarcha  Constantinopolitanus,  licet  a  Felice  papa 
jam  dudum  anathematizatus,  usurpavit.  Sic  enim 
praedictus  Anastasius  papa  Augusto  scribit,  cap.  8  : 

«  Ideo  (Acacius),  cujus  nomeu  dicimus  esse  reti- 
ceudum,  male  bona  ministrando  sibi  tantum  no- 
cuit;  nam  inviolabile  sacraraentum,  quod  per  illum 
datum  est,  aliis  perfectionem  suae  virtutis  obtinuit, 
ei  autem  obfuit.  » 

Quod  si  est  aliquorum  in  tantum  se  extendens 

curiosa  suspicio  ut  imaginetur  prolato  a  papa  Fe- 
lice  judicio,  inefficaciter  postea  in  sacramentis,  quae 
Acacius  usurpavit,  egisse,  ac  perinde  eos  metuere 

qui  vel  in  consecrationibus,  vel  in  baptismate  my- 
steria  tradita  susceperunt,  ne  irrita  diviua  benefi- 
cia  videantur,  meminerit  in  hanc  quoque  partem 
similiter  tractatum  praevalere  superiorem,  quia  non 
sine  usurpatione  sacerdotii  adjudicatus  hoc  egit. 
In  quo  virtutem  suam   obtinentibus  mvsteriis,    in 

B 

tio  nondum,  eo  vivente,  publicata  creditur.  Nam 

ille  excommunicatoriam  Felicis  papae  epistolam  no- 
luit  recipere,  ut  Liberatus  in  libro  suo  testatur.  In 

qua  epistola  mandatum  est  Acacio  ut  se  excommu- 
nicatum  fore  non  dubitaret,  postquam  eamdem  epi- 
stolam  per  Toleratum  diaconum  suscepisset.  Sed 

legatus  apostolicae  sedis  illam  dare  Acacio,  vel  pu- 
blicare  non  praesumpsit,  eo  quod  imperator  ejus 

errori  patrocinaretur.  Si  enim  ejus  damnatio  sub- 
ditis  suis  publicata  esset,  juxta  beati  Innocentii  pa- 
pae  assertionem,  ordinaudis  potius  damnationem 

quam  consecrationem  irrogaret.  Quod  autem  dam- 
n;itio  ejus  ita  occultaretur,  inde  satis  probari  vide- 
tur,  quia  Euphemius  episcopus  successor  Acacii 

quaerit  a  beato  Gelasio  papa  quando  Acacius  dam- 
naretur  (B.  Gelasius  I,  epist.  9),  ut  in  epistola 

ejusdem  papae  ad  eumdem  Euphemium  continetur. 
Et  nos  quoque  damnatos,  quorum  damnationem 
adhuc  ignoramus,  divina  sacramenta  conficere 
posse  per  consensum  Eco.lesiae  credimus;  quorum 
tamen  confectiouem  publice  damnatis  ascribere  non 
nudemus. 

Quid  autem  vobis  de  his  omnibus  videatur,  cha- 
ritas  vestra  nobis  rescribere  uon  gravetur.  Item, 

si  consecrationes  eornm,  qui  quoudam  catholice 
ordinati,  nunc  autem  pro  aliqua  culpa  sunt  remoti, 
ut  haereticorum  pro  nihilo  ducimus,  sententiis  S. 

Augustiui  contradicere  videmur;  qui  et  in  damna- 

hoc  quoque  aliis  rea  sibi  persona  non  nocuit.  Nam  C  tis  sacramentum   ordinationis   permauere 
   in  libro 

ad  illum  pertinuit  quod  tuba  Davidica  canitur  : 
«  Verumtamen  Dens  coufringet  capita  inimicorum 

suorum ;  verticem  capilli  perambulantium  in  deli- 
ctis  suis  (Psal.  lxvii).  »  Nam  superbia  somper  sibi, 
non  aliis  facit  ruinam;  quod  universa  ccelestium 

Scripturarum  testatur  auctoritas,  sicut  etiam  per 

Spiritum  sanctum  dicitur  in  Propheta  :  «■  Non  habi- 
tabit  in  medio  domus  meae  qui  facit  superbiam 

(Psal.  c).  »  Unde,  cum  sibi  sacerdotis  nomen  ven- 
dicaverit,  condemnatus  in  ipsius  verticem  superbiae 
tumor  inflictus  est;  non  populus,  qui  in  mysteriis 
donum  ipsius  sitiebat,  exclusus  est. 

Hujus  igitur  apostolici  [Anastasii]  sententia   ve- 

De  bono  conjugali  testatur  (cap.  24)  :  «  Si,  inquit, 
fiat  ordinatio  cleri  ad  plebem  congregandam,  etiamsi 

plebis  congregatio  non  subsequatur,  mauet  tamen 
in  ordinatis  sacramentum  ordinationis.  Et  si  aliqua 

culpa  quisquam  ab  officio  removeatur,  sacramento 
Domini  semel  imposito  non  carebit,  quamvis  ad 

judicium  permanente.  »  Juxta  hujus  viri  senten- 
tiam,  remoti  etiam  ab  officio,  cum  sacramentum 
ordinationis  retineant,  diviua  sacramenta,  licet  ad 
damnationem  suam,  celcbrare  possuiit;  si  tamen 
vobis  non  aliter  videtur  intelligendum. 

Vestrae  igitur  deliberationis  sententiam  exspecta- 
mus  de  his  omnibus,  sive  quae  nos  ipsi,  utcunque 

pro  captu  nostrae  intdligentiac  solvimus,  sive  quae 
tare  videtur  ne  vel  excommunicati  sacramenta  D  nos  mmdum  solvere,  seu  intelligere  potuimus  : 
irrita  fore  censeantur;  quod  vestrae  assertioni  de  ((  j)eus  autem  pacis  sauctificet  vos  per  omnia,  ut 
hujusmodi  sacramentorum  annullatione  non  dubi-  jnteger  spiritus  voster,  et  anima,  et  corpus  sine 
tatur  repugnare,  nisi  forte  dicamus  beatum  Ana-  querela  in  advcntu  Domini  nostri  Jesu  Christi  ser- 
stasium   papam   non  hoc    dixisse  de  publicatis  in      velur  (I  Thcss.  v).  » 
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BERNALDI  PRESBYTERI 

DE  VITANDA  EXC0MMINICAT0ROI  C0M0NI0NE, 

DE   RECONCILIATIOiNE   LAPSORUM    ■ ■■  L-L  if.H,  l .l"i -I 

ET    DE 

CONCILIORUM,  CANONTM,  DECRETORUM,  DECRETALIUM ,  IPSORUMQUE  PONTIFICUM 
ROMANORUM  AUCTURITATE 

LIBER 

TSunc  primum  ex  tenebris  in  lucem  vindicatus. 

LECTORI. 

Quis  fuerit,  et  quae  scripserit  Rernaldus  Constantiensis  presbyter,  docuit  Gretserus  iu  Apologia  pro 
Gregorio  VII.  Cui  etiam  varia  Bernaldi  opuscula  pro  Gregorio  eodem  pontifice  contra  schismaticos,  ante 
nuuquarn  visa,  inseruit.  Interea  numine  bene  amico  ex  tenebris  emersit  et  iste  qui  nunc  publicatur 
tractatulus,  quem,  ut  viudicem  Gregoriani  nominis  et  honoris,  cum  orthodoxo  lectore  communicare  non 
distulimus. 

Gebehardus,  quem  brevi  praeloquio  alloquitur,  forsitan  ille  erit  de  quo  Bernaldus  in  suo  Chronico, 

anno  1098.  Gebhardus  (sic  enim  legendum,  non  ut  Urstisiana  editio,  Gerhardus)  venerabilis  abbas Sehaff- 
usensis  pro  humilifate  locum  suum,  annuente  domino  papa,  dimisit,  et  ab  ipso  concessioncm,  ut  alius  eidem 
loco  abbas  pmficerctur,  impetravit.  Item,  anno  H00,  Gebehardus  venerabilis  abbas,  quipridem  Schaffhu 
sensem  abbatiam  pro  Deo  dimiiit,  ct  hoc  cum  auctoritate  domini  Urbani  papce  Hierosohjmam  cum  exercitu 
Christianorum  petiit,  qui  post  multos  labores  civitatem  obtinueiunt,  et  pnedicto  abbati  sepukrum  Domini 
custodiendum  commiserunt. 

Porro  quidquid  in  hoc  opusculo  Berualdus  disputat,  id  eo  tendit  ut  ostendat  Gregorii  VII  et  aliorum 
recentiorum  pontificum  decretis  non  minorem  reverentiam,  ohservantiam  et  obedientiam  deberi  ac 
statutis  veterum  pontificum  et  conciliorum;  ac  propterea  excommunicatos  tunc  a  sede  apostolica  merito 
vitari;  reversos  tamen,  vel  ad  meliorem  mentem  reverti  cupientes,  jure  recipi  et  venia  donari;  erant  enim 
qui  se  lapsis  in  schisma  rigidiores  quam  oportebat  praeberent. 

Dominoac  venerabili  Gebf.hardo  cvangelicae  per-  A  se  saltem  ab  eorum  contagio  immunem   custodiat. 

fectionis  viro  Bernaxdus  solo  nomine  presbyter,  Omnipotentis  Dei  misericordia   vos  semper   inco- 
non  moribus,    post   transitoriam   hujus    vitee    pe-  lumem  nostrique  memorem  protcgat,  domue  frater 
regrinationem,   coelestis    patriae    aeternam    posses-  amantissime.  » 

siouem.  Quantum    ex  apostolicorum    virorum   sententiis 
«  De  periculosa  cxcommunicatorum  communione  colligere  potuimus,   tres  sunt  personae  quas  sancti 

vitanda ,    iu    quantum    potuimus,   vestrae  petitioui  Patres  nostri  sub  excommunicatione  multari  nota- 
scribendo  satisfacere  studuimus.  Sed  et  alia  adjicere  verunt.  Principaliter  quidem  ipse  excommuiiicatus, 

non   piguit   quae   non  minus  vobis  placitura  puta-  qui  specialiter  ab  ecclesiastica  communioue  judi- 
vimus,    videlicet   quid  sit  iutelligendum  de  rigore  cario  ordine   separatus  est.  Deinde  fautor  ejus,  qui 

canonum  super  damnatione  sive  depositione  lapso-  ei    intus     et  exterius     assentiendo  et    cooperando 
rum.   Item,   de  reconciliatione  eorum  sive  haereti-  favere  non  veretur.  ltem,  et  communicator  ipsius, 
corum.    De    quibus    omnibus   non    nostras,    sed  qui,   etsi  ejus    errori  se  assentire  non  detegat,  ab 
sanctorum  Patrum  sententias  fideliter  collegimus.  ejus  tamen  se  communione  non  separat.  Sed  et  hi 
Harum  enim  rerum   consideratio,  nostro   tempori  omnes  audiant  quid  beatus  Gelasius  papa  scribens 

maxime  necessaria,   in  quo    sancta  Ecclesia    inter  "  Orieutalibus  episcopis  dicat  :  «  Omnes,  inquit,  com- 
excommunicatos  et  damnatos  supra  modum  laborat,  plices,   sectatores,  communicatores  damnatae  semel 
ut  vel  eoTum  aliquem   in  sinum  suum  recipiat,  vel  pravitatis  pari  sorte  censentur.  »  Et  post  pauca    : 
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«  Acacius,  inquit,   qui    Petro    communicavit,     ut  A  unitate  sunt,  bonos,  nisi   conseutiant,  sua  commu- 
criminis  partieeps,  ita  factus  est  pcenoe.  »  Item, 
omnibus  episcopis  Dardaniae  :  «  Patres,  inquit, 
nostri,  auctore  cujuslibet  insaniae,  ac  pariter  erroie 
damuato ,  sufficere  judicaverunt,  ut  quisquis  [edit. 
Rom.,  Decretal.  quisque]  aliquando  bujus  erroris 
communicator  existeret,  principali  ejus  sententia 

damnatus  esset[edit.  Rom.  principali sententia  dam- 
natiuttis  cjus  cssct  obstrictus];  quoniam  mauifeste 

quilibet  vel  possessioue  sua,  vel  communione  possit, 

agnosci.  »  Et  post  pauca  :  «  Forma  fidei  commu- 
nionisque  catholicae,  Nicaeno  prolato  concilio,  Aria- 
nos  omnes,  vel  quisquis  in  banc  pestem  sive 

consensu,  sive  commuuione  deciderit,  sine  re- 
tractatione  excludit  [edit.  Rom.  conclusit].  »  Idem  iu 

nione  non  maculant,  sicut  R.  Aug.  contra  Doua- 
tistas  frequentissime  et  irrefragabiliter  probat. 
Postquam  vero  ab  Ecclesia  separantur,  non  jam 
sola  consensione,  sed  etiam  exteriori  commu- 
nione  communicatores  suos  niaculare  uou  dubi- 
tantur. 

Uude  idem  R.  Aug.  in  iv  Carthaginensi  concilio 

a  ccxvix  episcopis  babito,  sententiam  excommuni- 
cationis  sua  subscriptioue  confirmavit  super  cum, 

quicunque  deinceps  excommunicato  vel  in  oratioue 
communicaverit.  Qua  senteutia  et  ipsi  apostoli  bu- 
jusmodi  communicatorem  damnavere,  juxta  attesta- 
tiouem  Callisti  papae. 

Hucusque  de  lege  excommunicationis  vestrae 

sequentibus  :  «  Idem  ipse  error,  qui  semel  est  cum  B  petitioui  utcunque  satisfecimus.  Sed   quia  non  sine 
suo  auctore  damnatus,  in  participe  quolibet  pravae 
communiouis  effecto,  et  exsecrationem  gestat  et 

pcenam.  » 
Qualiter  autem  excommuuicatos  vitare  debeamus, 

apertissime  nobis  prae-criptum  est  a  SS.  Patribus, 
inter  quos  Callistus  I  (1054),  papa  et  martyr  quatuor 
res  enumerat,  iu  quibus  excommunicatum  vitare 
tlebeamus,  videlicet  in  salutatione,  in  osculo,  in 

oratione,  in  mensa.  «  Tvam  quicunque,  inquit,  in 
bis  vel  iu  aliis  prohibitis  scienter  excommunicatis 
communicaverit,  juxta  apostolorum  iuslitutionem, 
etipse  simili  excommunicatioui  subjaceat.  » 

Fautores  quoque  eorum  et  communicatores  nibi- 
lominus  vitare  debemus  juxta  attestatiouem  R.  Gi- 

fcenore  tam  charissimo  fralri  et  domino  debitum 

persolvere  debemus,  et  alia  non  minus  placitura 

vobis  supererogare  volumus,  videlicet  quid  sit  in- 
telligendum  de  rigore  canouum  super  damnatione, 
vel  depositione  lapsorum,  nec  nou  et  reconciliatione 
eorum.  Nam  in  hujusmodi  causis  magna  discretione 

iudigemus,  ne  vel  nimium  rigidi  cum  Novatianis 
desperare  videamur  de  salute  lapsorum,  vel  nimium 
remissi,  zelumDeinon  habere  judicemur  .Et  primum 

quidem  de  rigore  canonum. 
Locus  poenitentiae  semel  tantum  autiquitus  iu 

Ecclesia  legitur  concessus,  nec  alicui  post  pceuiten- 
tiam  iterum  lapso  concedendus.  Sic  enim  beatus 
Siricius  papa  iu  decretis  suis  de  hujusmodi  lapsis 

lasii   papae,    qui   Orieutalibus  episcopis    de  Acacio  ̂   affirmat :  quia  jam  pcenitendi  suffugiumuon  habeant,- 
commuuicatore  excommuuicatorum  scribeus ,  ita 
testatur  :  «  Nihil  nobis  commune  cum  bomiuibus 

cominunionis  externae.  »  Idem  iu  sequeulibus  : 
«  Quid  juvat,  si  quis  alicui  evidentiori  haeretico  non 
commuuicatore  excommunicatorum  scribeus,  ita 

qui  ab  illius  communione  non  sunt  divisi?  »  Unde 
et  multi  religiosi  ex  Romanis  se  a  commuuioue 
Anastasii  papae  subtraxerunt,  eo  quod  ipse  cuidam 
diacono  Thessalouicensi  commuuicaverit  qui  jam 
Acacio  communicavit.  Sic  enim  Romanus  Pouti- 
ficalis  testatur  (10.55). 

Ideo   autem  SS.    Patres  commuuicatores  excom- 

sednou  itaiutelligere  debemus  quasi  saucli  Patres  de 
hujusmodi  lapsorumsalutcdesperareut,  etsi  eos  inter 
pceuitcntes  recipieudos  denegarent.  Nou  enim  haec 

ideo  iustituisse  credendi  sunt  ut  homines  a  pceni- 
tentia,  sed  a  peccato  deterrerent;  nec,  ut  miuus, 

sed  humilius  post  lapsum  pcenitereut,  qui  se  et  ip- 
sis  pceniteutibus  inferiores  reputari  viderent.  Et, 

hoc  iu  aliis  crimiualiter  lapsis  quasi  pro  lege  obser- 
vatur  ut  ab  ordine  dejiciantur  quem  aute  lapsum 

habuisse  et  iu  quo  peccasse  deteguutur.  Sic  uimi- 
rum  et  iu  ordiue  poenitentium  coustitiiti,  si  deuuo 

labuntur,  pristino  ordini  non  immerito  judicantur 
iudigni. niumcatorum  aeque  ut  excommunicatos  vitan   vo 

lueruut,  quia  eosdem,  quasi   qui  se  ipsos  damnave-  _.      Non  tamen  hacc  saucti  Patres  desperatione  veuiae 
tam  acriter  decrevisse  crcduntur,  praecipue  cuni 
Doiniuus  omnes  homines  velit  salvari,  qui  dicit  : 

«  Nolo  mortem  peccatoris  [impiij  (Ezeck.  xxxm).  » 

Et  :  «  In  quacunque  die  peccator  ingemiuiit,  sal- 
vus  erit  (Ibid.)  »  Non,  inquam,  desperatione  \e- 
niac,  sed  pro  cautela  discipliuae  haec  instituia  credi- 

mus;  quod  eliam  ex  verbis  R.  Augustini  ad  Mace- 
donium  presbyteruin  approbaie  possumus  (epist. 
54)  :  «  In  tantum,  inquit,  bomiuum  aliquando 

iuiquitas  progreditur  ut  etiam  post  actam  pceui- 
tenliam,  post  altaris  recouciliationem,  vel  similia 
vel    graviora    commiltant.     Et   tameu    Deus    facit 

(1055)   Yiilc  Anastasium  bibliothecarium  in  \  ritu 
pontif'.,  in  Anastasio  1L. 

rint,  habuerunt.  UiucR.  Gelasius  papa  ad  praedictos 

scribeus  de  eodein  Acacio  :  «  Quid,  inquit,  que- 
runtur  Acacium  a  uobis  fuisse  dainnatum,  cum 

recepta  communioue  Petri  se  doceatur  ipse  dam- 
nasse?  »  Nain,  cunl  omuis  excomniuuicatus  extra 
Ecclesiam  sit,  nuliusque  simul  intra  et  extra  esse 

possit,  ille  indubitajiter  a  catholica  unitate  se  sepa- 
rat,  quicunque  se  ab  excominunicatoruin  conimu- 
nione  non  sequestrat.  Jureergoa  Catholicis  devitan- 
tur,  ut  excommiinicati,  qui  ab  excoimnunicatorum 
cominunione  non  sunt  sequestrati. 

Scieudum  aulem  quia,  quaudiu  mali  in  catholica 

(1054)    Exstat  /tcec  epist.    tom.   I   Concil.   novw 
edit. 
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etiam  super  tales  oriri  solem  suum  ,   nec  minus  A     Nulli  tamen  eorum  ille  numerus  annorum  prae- 
tribuit  quam  antea  tribuebat  largissima  munera 

vitae  et  salutis.  Et  qunmvis  eis  in  Ecclcsia  locus 

ille  poenitentiac  non  concedatur,  Deus  tanien  su- 
per  illos  paluentiae  suae  non  obliviscitur.»  Et  post 

pauca  :  «  Quamvis  ergo  caute  salnbriterque  pro- 
visum  sit  ut  locus  illis  humillimae  poenitentiac 

semel  concedatur,  ne  medicina  vilis  minus  utilis 

esset  aegrotis,  quae  tanto  magis  salubris  est 

qttnnto  minus  contemptibilis  fuerit,  quis  tamen 

audeat  dicere  Deo  :  Quare  huic  homini  qui  post 

primam  poenitentiam  rursum  se  laqueis  iniquita- 
tis  obstringit  adhuc  iterum  parcis?  Quis  audeat 

dicere  erga  istos  non  agi  quod  Apostolus  ait; 

Ignoras,    quia    patentia  [benignitas]    Dei    ad  poe- 

cludit  quin  et  ante  expletionem  eorum  Dcus  ei  iu- 

dulgere  valeat  et  soleat,  si  digne  pccnituerint,  juxta 

illud  R.  Leonis  paprc  :  •  Quia,  inquit,  misericordiae 

Dei  nec  mensuras  possumus  ponere,  nec  tempora 

diffinire ,  apud  quem  nullas  moras  patitur  veniae 

conversio.  »  Unde  ct  sancti  Patres  hunc  nume- 

rum  annorum,  si  tamen  ecclesiasticae  disciplinae 

non  obfuerit,  multoties  anticipandum  in  reconci- 

liationecensuerunt  in  his  duntaxat  qui  digne  poeni- 
tuerunt.  Nam ,  ut  B.  Augustinus  in  suo  Enchiridio 

tcstatur,  in  actione  hujusmodi  pccnitcntiac,  non  tam 

mensura  temporis  quam  doloris  attendenda  est. 

ltem,  B.  Innocentius  papa  :  «  De  pondcre,  inquit, 

peccatorum  acstimando,   saoeidotis  est  judicare,  ut .,   ,    ., —    ,    L —  0        j  r  , 

nitentiam  te  adducit?  (Jiom.  n.)  Aut  istis  cxceptis,  D  atteudai  ad  confessionem  poenitcntis,  ct  ad  lletus  et 
esse  diflinitum  quod  scriptum  est  :  «  Beati  omncs 

Qni  confidunt  in  eum  {Psal.  n),  »  ac  si  diceret  : 

Quis  vel  hujiismodi  lapsis  divinam  misericordiam 

intercludere  valeat,  quin  et  ipsi  sint  beati,  si  in 
Domino  confidant  ?  » 

Apud  modernos  tamen  locus  poenitentiac  illis  non 

negatur,  quia  usque  adeo  humana  pravitas  invaluit, 

et  jugum  anliquae  disciplinae  abjecit  ut  sancta  Eccle- 

sia  jam  multum  gauderet,  si  vel  ita  modo  resipi- 
scere  vellent.  Novit  enim  Dei  misericordiam  ad  in- 

dulgendum  promptissimam,  nec  multum  distarc 

apud  Deum,  quia  severitate,  vel  lenitate  juxta  di- 
versitatem  temporum  peccata  puniantur,  si  tantum 

peccator  ex  toto  corde  convertatur. 
Sed  et  hoc  nonuullos  movet  quod  B.  Innoeentius 

papa,   scrihens  Victricio   Rothomagensi   episcopo, 

asserit  virginem  Deo  sacratam  ad  agendam  peeni- 
tcntiam  non  esse  admittendam,  si  nupserit,  eo  vi- 

vente  qui  corrupit.  «  Ita  enim,  inquit,  et  in  conju- 
giis  observatur,  ut  femina  vivente  viro  alii  uupta, 

ad  agendam    pcenitentiam  nou   admittatur,  quan- 
diu  adulter  vixerit.  »    Et  hoc  utique  rigore  potius 

disciplinae  quam  desperatione  veniae  institutum  de- 
bemus   intelligerc,   videlicet   ut  homines  vel  a  tali 

peccato  cessarent  quod  et  locum  poeniteutiae  sibi  in- 
tercludere   non   ignorarent.    Satis    autem   congrue 

hujusmodi  feminae  ad  ngendam   pcenitentiam  quasi 

iudignae  reputantur,  eo    potissimum  tempore  cum 

adhuc  vivunt,  cum  quibus  peccavere;  quia  et  tunc  D 

dc  eis  sancta  Ecclesia  scandalizari  solet,  cum  pec- 

catum  earum  non  solum  per  ipsas,  sed  per  praesen- 
tiam   fornicatorum  quotidie  publicatur.  Non  solum 

autem  in  praedictis,  sed  et  in  aliis  canonum  judiciis 

profectus  ecclesiasticae  disciplinac  potissimum  atten- 
ditur,  ut  et  qui  peccaverunt  corrigantur,  et  alii  ne 

peccent  deterreantur.  Hinc  est  quod  quidam  nunc 

septem  nunc  decem  annis,  aliquando  etiam  usque 

ad  finem  vitae,  pro   suis  criminibus  ab  ecclesiastica 

communioue   separantur;    qui  et   libenter  sub  hac 

districtione  debent  laborare,   non  solum  ut  peccata